PAGE

	Чăваш Республики

Красноармейски районăн

депутатсен Пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2007.05.30  № С - 14/6

Красноармейски сали
	[image: image1.wmf]

	Чувашская Республика

Собрание депутатов

Красноармейского района

РЕШЕНИЕ

30.05.2007   № С - 14/6

с. Красноармейское

	Об утверждении Программы

развития в 2007 году и в 2008-2010 годах дорожных работ по Красноармейскому району

В целях формирования сети автомобильных дорог Красноармейского района, адекватной потребностям экономики и населения, содействия освоению и развитию территорий, интенсификации производства, решению социальной проблем сельского населения,

Собрание депутатов Красноармейского района р е ш и л о:

1.Утвердить Программу развития в 2007 году и в 2008-2010 годах дорожных работ по Красноармейскому району (прилагается).
2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на сектор строительства и жилищно-коммунального хозяйства отдела сельского хозяйства администрации Красноармейского района (Иванов Б.М.).

3.Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания главой Красноармейского района.

Глава

Красноармейского района                                                                 С.А. Николаев

Утверждена

решением Собрания              депутатов Красноармейского района

                                                                             от 30.05.2007 № С-14/6
Программа

развития в 2007 году и в 2008-2010 годах дорожных работ по Красноармейскому району

Паспорт   программы

	Наименование Программы
	–
	Программа развития в 2007 году и в 2008-2010 годах дорожных работ по Красноармейскому району

	Основания для разработки Программы
	–
	республиканская целевая программа «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Чувашской Республике на 2007-2010 годы с прогнозом до 2025 года» утвержденный постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.09.2006 г. №227 и в соответствии со статьями  31 и 38 Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2007 год» от 30 ноября 2006 года № 57 (приложения к Закону № 27 и № 32)

-постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.12.2006 г. № 321 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2007 год»

-Указ Президента Чувашской Республики от  21 августа 2006 г. № 68  «О мерах по ускоренному завершению строительства сети автомобильных дорог Чувашской Республики»

	Заказчики Программы
	–
	администрация Красноармейского района

	Разработчик Программы
	–
	сектор строительства и ЖКХ

	Цель Программы
	–
	формирование сети автомобильных дорог, адекватной потребностям экономики и населения;

содействие освоению и развитию территорий, интенсификации производства, решению социальной проблем сельского населения

	Задачи Программы
	–
	определение в качестве важнейшего приоритета соблюдения интересов пользователей автомобильных дорог, сокращение времени доставки грузов и пассажиров;

совершенствование сети местных автомобильных дорог для связи населенных пунктов с дорожной сетью общего пользования;

эффективное использование средств, направляемых на совершенствование и развитие дорожной сети из местного и  республиканского бюджета Чувашской Республики

	Сроки и этапы реализации Программы
	–
	Программа рассчитана на 2007-2010 годы, в том числе:

первый этап – 2007-2008 годы

второй этап – 2009-2010 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	–
	строительство (реконструкция), ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования к сельским населенным пунктам в разрезе сельских поселений;

сохранение действующей сети автомобильных дорог, восстановление несущей способности дорожных одежд с учетом современных нагрузок

	Исполнители мероприятий Программы
	–
	администрация Красноармейского района Чувашской Республики на конкурсной основе определяет исполнителей мероприятий Программы, с которыми заключает муниципальные контракты на выполнение дорожных работ

	Объемы и источники финансирования Программы
	–
	объем финансирования Программы за счет средств всех источников составляет 487,936 млн. рублей, в том числе средства:
-по предложению администрации  Красноармейского района  о финансировании в 2008 году и 2009-2010 годах дорожных работ за счет средств всех источников составляет 101,3 млн. рублей, в том числе средства:

республиканского бюджета Чувашской Республики – 63,5 млн. рублей;

местного бюджета –37,7 млн. рублей;

и по поэтапно в том числе на:

2007-2008 гг. - 47,6 млн. рублей

2009-2010 гг. -  53,7 млн. рублей.

-по постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 20.12.2006 г. № 321 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2007 год» за счет средств всех источников составляет 31,493 млн. рублей, в том числе средства:

республиканского бюджета Чувашской Республики – 31, 493 млн. рублей;

-по выполнению Указа Президента Чувашской Республики от  21 августа 2006 г. № 68 «О мерах по ускоренному завершению строительства сети автомобильных дорог Чувашской Республики» за счет средств всех источников составляет 355,143 млн. рублей:

-с привлечением бюджетного кредита 91,096 млн.руб.;

- с привлечением кредитных средств международных финансовых организаций 127,127 млн.руб.;

- с привлечением других кредитных средств 136,920 млн.руб.

в том  числе на: 2007 год 290,127 млн.руб.

                            2008 год 65,016 млн.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	–
	в результате реализации Программы будет построено 50,1 км автомобильных дорог с твердым покрытием к существующей сети протяженностью 173,6 км и плотность дорог общего пользования на 1000 кв.км  территории района достигнет  490,1 км;

39 населенных пунктов получат круглогодичную транспортную связь с районным центром, другими населенными пунктами и опорной сетью автомобильных дорог;

снизится отрицательное воздействие на окружающую среду транспортных средств, повысится безопасность движения на автомобильных дорогах;

возрастут рынок дорожных работ, производственные мощности в дорожной отрасли;

появится условия для организации дополнительных рабочих мест в дорожной отрасли и смежных отраслях

	Система организации контроля за исполнением Программы
	–
	общее руководство и контроль за ходом выполнения Программы осуществляет Заказчик- администрация Красноармейского района (сектор строительства и ЖКХ совместно с органами местного поселения);

исполнители мероприятий Программы представляют информацию о ходе их реализации в  сектор строительства и ЖКХ ежегодно в срок до 1 февраля

Введение

  Программа развития в 2007 году и в 2008-2010 годах дорожных работ по Красноармейскому району в рамках республиканской целевой программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Чувашской Республике на 2007-2010 годы с прогнозом до 2025 года» разработана на основании республиканской  целевой программы «Модернизация и развитие автомобильных дорог в Чувашской Республике на 2007-2010 годы с прогнозом до 2025 года» утвержденный постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.09.2006 г. №227 и  финансируемый в соответствии со статьями  31 и 38 Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2007 год» от 30 ноября 2006 года № 57 (приложения к Закону № 27 и № 32).

Разработка Программы продиктована необходимостью решения сложных проблем повышения качества жизни сельского населения, создания условий для развития предприятий агропромышленного комплекса, совершенствования и развития сети местных автомобильных дорог. Программой предусматривается соединение автодорогами с твердым покрытием всех сельских населенных пунктов Красноармейского района (39), не имеющих по состоянию на 1 января 2007 года подъездных дорог, соединяющих их с сетью автодорог общего пользования.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения

ее программными методами

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования по Красноармейскому району Чувашской Республики на 01 января 2007 года составила 173,537 км, в том числе на балансе:

- Министерства градостроительства  и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики –50,0 км;

-администрации Красноармейского района Чувашской Республики- 62,055 км;

-администраций сельских поселений Красноармейского района- 61,532 км.

На данной сети автомобильных дорог общего пользования эксплуатируется 5 мостов общей длиной 338,45 погонных метров.

Структура автомобильных дорог общего пользования

Красноармейского района

	Административное значение
	Всего

(км)
	В том числе с твердым

покрытием

	км
	%

	Республиканского автодороги
	50,0
	50,0
	100

	Муниципальные автодороги
	62,055
	62,055
	100

	Автодороги поселений
	61,532
	61,282
	99,6

	Итого:
	173,587
	173,337
	99,8

 В настоящее время в Красноармейском районе Чувашской Республики имеется 89 сельских населенных пунктов, из них по состоянию на 01 января 2007 года 50 сельских населенных пунктов соединено автодорогами с твердым покрытием с выходом на автодороги общего пользования.39 сельских населенных пунктов, где проживают 3697  человек, не имеют подъездных автодорог с твердым покрытием. В большинстве своем населенные пункты представляют собой производственные подразделения колхозов, сельские производственные кооперативы, фермерские хозяйства, которые не имеют возможности самостоятельно строить и содержать автодороги.

Перечень

сельских населенных пунктов, не имеющих подъездных путей с твердым  типом покрытия по Красноармейскому району Чувашской Республики

 на 01.01.2007 г.

	№№

п/п
	Наименование сельского населенного пункта, к которому планируется построить автодорогу
	Число проживающих жителей

(чел)
	Протяженность дорог необходимых для соединения сельских населенных пунктов с сетью дорог общего пользования

(км)
	Ввод сельских дорог в сеть дорог общего пользования по годам

(км)

	1.
	д.Кожары
	135
	0,3
	2007

	2.
	д.Оба-Сирма
	57
	0,4
	2007

	3.
	д.Четрики
	100
	1,0
	2008

	4.
	д.Голов
	103
	2,5
	2008

	5.
	д.Дворики
	76
	0,7
	2007

	6.
	д.Байсубино
	224
	0,6
	2007

	7.
	д.Верхняя Типсирма
	23
	0,7
	2007

	8.
	д.Нижняя Типсирма
	106
	1,0
	2007

	9.
	д.Тватпюрть
	52
	1,9
	2007

	10.
	д.Серткасы
	43
	2,0
	2007

	11.
	д.Чумаши
	38
	1,0
	2007

	12.
	д.Шорги
	66
	2,6
	2007

	13.
	д.Ванюшкасы
	82
	2,1
	2007

	14.
	д.Сирмапоси
	259
	0,86
	2007

	15.
	д.Вотланы
	139
	0,5
	2007

	16.
	д.Хозакасы
	160
	1,45
	2007

	17.
	д.Юськасы
	106
	1,9
	2007

	18.
	д.Передние Карыки
	98
	1,0
	2007

	19.
	д.Задние Карыки
	118
	1,0
	2007

	20.
	д.Чиганары
	72
	0,8
	2007

	21.
	д.Хлеси
	114
	1,6
	2007

	22.
	д.Кюль-Сирма
	104
	0,3
	2008

	23.
	д.Ойрисюрт
	56
	0,6
	2008

	24.
	д.Сесмеры
	88
	1,5
	2007

	25.
	д.Ыхракасы
	110
	1,0
	2007

	26.
	д.Ямайкасы
	91
	0,3
	2007

	27.
	д.Шипырлавар
	49
	0,5
	2008

	28.
	д.Кивьялы
	12
	1,5
	2008

	29.
	д.Тоганаши
	20
	0,5
	2008

	30.
	д.Енешкасы
	97
	0,76
	2007

	31.
	д.Сявал-Сирма
	55
	0,2
	2007

	32.
	д.Шинарпоси
	86
	0,8
	2007

	33.
	д.Полайкасы
	140
	3,2
	2007

	34.
	д.Типвары
	18
	0,5
	2008

	35.
	д.Арзюнакасы
	48
	0,8
	2008

	36.
	д.Вурманкасы
	64
	2,79
	2007

	37.
	д.Санькасы
	119
	2,72
	2007

	38.
	д.Малые Челлы
	53
	1,37
	2007

	39.
	д.Малые Собары
	69
	1,5
	2007

	Итого
	3697
	50,1

2. Ресурсное обеспечение Программы.

Основными источниками финансирования строительства местных сельских автодорог, соединяющих сельские населенные пункты с общей сетью дорог, являются средства  республиканского бюджета Чувашской Республики. Общая сумма затрат на реализацию Программы за период 2007-2010 годы составляет 487,936 млн.руб. в текущих ценах.

В том числе:

Строительство и реконструкция:

-а/дорога "Чебоксары- Сурское"- Чадукасы- Красноармейское" сметная стоимость работ 30,5 млн.руб. протяженность 3,05 км ввод в 2010 году;

Ремонт:

-а/д "Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"- Шивбоси (участок «Тузи-Чурино- Шивбоси») сметная стоимость работ 19,2 млн.руб ввод в 2009 году;

а/дорога "Чебоксары- Сурское"- Чадукасы- Красноармейское" сметная стоимость работ 6,5 млн.руб. ввод в 2009 году (ремонт водопропускных труб и поверхностная обработка проезжей части);

- а/д "Чебоксары- Сурское"- Караево- Красноармейское сметная стоимость работ 6,7 млн.руб ввод в 2010 году (ремонт водопропускных труб и поверхностная обработка проезжей части);

--а/д "Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"- Шивбоси сметная стоимость работ 7,2 млн.руб ввод в 2010 году (ремонт водопропускных труб и поверхностная обработка проезжей части);

	Объемы

	финансирования в 2008 году и в 2009-2010 годах дорожных работ в рамках республиканской целевой

программы "Модернизация и развитие автомобильных дорог в Чувашской Республике на 2006-2010

годы с прогнозом до 2025 года"

	№ п/п
	Наименование работ
	2008 год
	2009 год
	2010 год

	Объем финансирования, тыс.рублей
	ввод км/пог.м мостов
	Объем финансирования, тыс.рублей
	ввод км/пог.м мостов
	Объем финансирования, тыс.рублей
	ввод км/пог.м мостов

	всего
	в т.ч. за счет средств местного бюджета

	всего
	в т.ч. за счет средств местного бюджета

	всего
	в т.ч. за счет средств местного бюджета

	I.
	Строительство и реконструкция
	6210,8
	5874,0
	0,6/0
	5121,0
	5121,0
	0,5/0
	5236,5
	5236,5
	0,5/0

	II.
	Ремонт
	12410,0
	0
	0,6/0
	13279,0
	0
	2,0/0
	13943,0
	0
	2,0/0

	III.
	Содержание
	6174,0
	2454,0
	143,8/20,1
	7771,0
	3776,0
	169,9/20,1
	8299,5
	4032,8
	170,9/20,1

	Всего
	24794,8
	8328,0

	26171,0
	8897,0

	27479,0
	9269,3

Объемы

 финансирования строительства сельских автодорог на 2007-2008 годы.

	№№

п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Мощность

(км)
	Всего стоимость дороги (тыс.руб.)

	1.
	а/д"Цивильск- Красноармейское"- Шивбоси-  Яншихово-Челлы- Санькасы
	2,72
	7121,7

	2.
	а/д "Чебоксары- Сурское"- Шипырлавар- Сесмеры- Ямайкасы- Ыхракасы
	2,9
	22620,0

	3.
	а/д"Чебоксары- Сурское"- Нижняя Типсирма (подъезд к д.Нижняя Типсирма)
	1,0
	7800,0

	4.
	а/д"Чебоксары- Сурское"- Чадукасы- Краснгоармейское"- Полайкасы- Шинарпоси (подъезд к дд.Полайкасы,Шинарпоси)
	3,5
	28460,0

	5.
	а/д "Кошки-Анаткасы"- Четрики- Голов- Оба-Сирма
	3,4
	32216,0

	6.
	а/д "Чебоксары- Сурское"- Караево- Красноармейское- Сирмапоси (подъезд к д.Сирмапоси)
	0,6
	4666,0

	7.
	а/д"Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"- Юськасы- Вотланы (подъезд к д.Вотланы)
	0,5
	3862,0

	8.
	а/д Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма- Юськасы (подъезд к д.Юськасы)
	1,9
	15150,0

	9.
	а/д "Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"-Юськасы-  Хозакасы(подъезд к д.Хозакасы)
	1,3
	10750,0

	10.
	а/д"Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"- Юськасы- Передние Карыки (подъезд к д.Передние Карыки)
	1,1
	8060,0

	11.
	а/д Чебоксары- Сурское- Чадукасы- Красноармейское (подъезд к дд.Енешкасы,Сявал-Сирма)
	1,5
	11160,0

	12.
	а/д"Вурнары- Убеево- Красноармейское"- Байсубино (подъезд к д. Байсубино)
	0,6
	4920,0

	13.
	а/д"Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"- Шивбоси- Вурманкасы (подъезд к д.Вурманкасы)
	2,9
	22600,0

	14.
	а/д"Вурнары- Красноармейское"- Синьял-Убеево- Хлеси (подъезд к. д. Хлеси)
	1,6
	12650,0

	15.
	а/д "Кошки- Анаткасы"- Кожары (подъезд к д Кожары)
	0,3
	2370,0

	16.
	а/д"Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"-  Серткасы(подъезд к д.Серткасы)
	1,7
	12080,0

	17.
	а/д Исаково-Ванюшкасы
	2,1
	18860,0

	18.
	а/д Яншихово-Челлы-Санькасы (подъезд к д.Малые Собары)
	1,5
	10500,0

	19.
	а/д "Цивильск-Красноармейское-Кюль-Сирма" (подъезд к д.Задние Карыки)
	1,0
	7920,0

	20.
	а/д"Кошки- Анаткасы"- Дворики (подъезд к д Дворики)
	0,7
	5060,0

	21.
	а/д "Цивильск-Красноармейское-Кюль-Сирма" (подъезд к д.Чумаши,Шорги)
	3,5
	25720,0

	22.
	а/д"Вурнары- Красноармейское"- Синьял-Убеево (подъезд к. д. Чиганары)
	0,5
	3850,0

	23.
	а/д "Чебоксары-Сурское"-Верхняя Типсирма (подъезд к д.Верхняя Типсирма)
	0,8
	5881,5

	24.
	а/д "Цивильск-Красноармейское-Кюль-Сирма"-Тватпюрть (подъезд к д.Тватпюрть)
	1,9
	13968,5

	25.
	а/д"Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма"- Шивбоси- Малые Челлы
	1,4
	9660,0

	26.
	а/д"Цивильск- Красноармейское- Кюль-Сирма" (подъезд к д Кюль-Сирма)
	0,3
	2340,0

	27.
	а/д «Чебоксары- Сурское»- Чадукасы- Красноармейское (подъезд к д. Арзюнакасы)
	0,8
	6240,0

	29.
	а/д «Чебоксары- Сурское»- Чадукасы- Красноармейское (подъезд к д.Типвары)
	0,3
	2340,0

	30.
	а/д «Чебоксары- Сурское»- Шипырлавар (подъезд к д Шипырлавар)
	1,5
	11700,0

	31.
	а/д Чебоксары- Сурское- Шипырлавар (подъезд к д. Ойрисюрт)
	0,5
	3900,0

	32.
	а/д Чебоксары- Сурское- Шупоси (подъезд к д. Кивъялы)
	1,5
	11700,0

	33.
	а/д Чебоксары- Сурское- Чадукасы- Красноармейское (подъезд к дд
	0,5
	3900,0

	Всего:
	50,1
	362265,7

Объемы и стоимость дорожных работ уточняются на стадии разработки инженерных проектов по каждому конкретному объекту.